
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 22 de agosto de 2023 Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73F0821EB995AF207EBE19E193629479



terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISPENSA 102/2023 - CONTRATO 180/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

• PORTARIA Nº 265/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023 – PROCESSO
SIMPLIFICADO DE GESTORES ESCOLARES – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 21 DE AGOSTO DE 2023, EM RAZÃO DE SEU
CANCELAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DISPENSA 101_2023 - CONTRATO 179_2023 - ZÉ LIVRÓRIO

• I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 198/2022.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73F0821EB995AF207EBE19E193629479



terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº: 180/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 174/2023. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA 
DA EDUARDO BARRETO, SN, APROPRIADO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 
102/2023/2022. 
 
NOME DA CONTRATADA: IDEVAL FERREIRA DE ARAUJO 
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL; 
CPF/CNPJ: 310.989.638-90 
VIGÊNCIA: 15 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$  6.750,00 (Seis mil setecentos e cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO: Órgão / Unidade: 02.05.01 
Atividade: 2009 
Elemento de despesa:3390.36.00 
Fonte: 1-500-0000 

Cafarnaum/BA, 15/08/2023. 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 15/08/2023. 

 
ADEMIR LIMA DA SILVA  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEED743F496520051F5F2D96538F418

terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

PORTARIA Nº 265/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023  

 

Torna sem efeito a publicação do 
Edital nº 01/2023 – Processo 
Simplificado de Gestores Escolares 
– publicado no Diário Oficial de 21 
de agosto de 2023, em razão de seu 
cancelamento, e dá outras 
providências. 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 Resolve:  

  Art. 1º - Cancelar e tornar sem efeito o Edital nº 01/2023 – Processo 
Seletivo Simplificado de Gestores Escolares da Rede Municipal de Cafarnaum 
– Bahia -, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 01924, datado de 
21 de Agosto de 2023, páginas 003 a 021, em razão de inconsistências, erros e 
equívocos redacionais, bem como fundamentações e cláusulas nele 
constantes.     

 Art. 2º - Fica determinado à Comissão responsável, criada pelo decreto 
nº 361/2023, de 21 de agosto de 2023, que proceda as correções e ajustes 
devidos e necessários, para que novo Edital seja editado e devidamente 
publicado. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CAFARNAUM, EM 22 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

ARIAMIRO DO NASCIMENTO NETO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F732F5B9EB905ACCCC79502E48A5CF1C

terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

 

 

 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 

I Termo aditivo ao Contrato de nº 198/2022 – Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cafarnaum, Estado da Bahia - Contratada: LABAREDA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ de nº 
11.604.462/0001-34. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINAS E VEÍCULOS 
PESADOS, INCLUINDO OPERADORES, COMBUSTÍVEIS E TRANSPORTE 
PARA OS LOCAIS QUE OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BAHIA, conforme especificado nos Anexos, partes integrantes 
do PP n° 024/2022. Prorrogação do Prazo - Cláusula II, do contrato Original de 
19/08/2023 à 19/08/2024. Cafarnaum/BA, em 18/08/2023. Pelo Município: 
SUELI FERNANDES SOUZA NOVAIS - Prefeita Municipal.  Pela contratada: 
LABAREDA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA36260FC70884B3D1D415D55FE89FFD

terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 22 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01925 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI DISP 101/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTE-EDUCAÇÃO COM AS 
CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAFARNAUM E COM OS IDOSOS DO 
SCFV DO CRAS. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): ZÉ LIVRÓRIO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 47.730.558/0001-96, VALOR GLOBAL: R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e 
quinhentos reais) - TATIANE BOAVENTURA BATISTA – AGENTE  DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 179/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTE-EDUCAÇÃO COM AS 
CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAFARNAUM E COM OS IDOSOS DO 
SCFV DO CRAS., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.02 / 02.07.02/ 
Projeto/Atividade: 2017 / 2026 / 2103 / Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de 
Recursos: 1-500-0000 / 1-500-1001 CONTRATADO(A): ZÉ LIVRÓRIO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 47.730.558/0001-96, VALOR GLOBAL: 
R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 
15/08/2023 A 31/12/2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE 
CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73F0821EB995AF207EBE19E193629479


		2023-08-22T16:55:37-0300




